
 

 

COMUNE DI BARASSO 

PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Settore: SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

 

Ufficio: DEMOGRAFICI 

 

Determinazione  

 
N. Settore 18                N. Reg. Generale 147                       17.07.2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI AI  

FINI  DELLA  FORMAZIONE  DI UN ELENCO RILEVATORI PER IL CENSIMENTO   

PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  2025  E  ALTRE INDAGINI ISTAT        

 

 

Il Responsabile del servizio 

 
Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art.24 della Legge 23 
agosto 1988, n. 400” che all’art.3, comma 3, prevede l’istituzione dell’Ufficio di Statistica 
presso gli Enti Locali;  
 
Richiamato l’art.1 della legge 27.12.2017 n. 205 con il quale sono stati indetti e finanziati i 
censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni;  
 
Vista la nota dell’ISTAT in data 12.02.2025 prot. 0403143/25 avente ad oggetto: 
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025: partecipazione a 
rilevazione da Lista (IST-02494)” con la quale viene comunicato a questo Ente il 
coinvolgimento nell’edizione anno 2025 del Censimento in oggetto;  
 
Richiamate:  

− La deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26.11.2020 con la quale è stato costituito, 
presso il servizio demografico, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);  

− La circolare n.1a del 27.03.2025 prot. 0682108/25 dell’ISTAT ad oggetto: “Avvio attività 
preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: 
rilevazione da Lista (IST-02494)”;  

− La circolare n.2a del 27.03.2025 prot. 0682096/25 dell’ISTAT con la quale vengono 
fornite indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di 
censimento, ai loro requisiti professionali e formazione, ai loro compiti e 
all’assicurazione del personale della rete di rilevazione;  

 
Ritenuto di dover provvedere alla individuazione delle modalità di selezione degli addetti 
alla rilevazione mediante selezione pubblica per soli titoli;  
 



 

 

Visto l’avviso pubblico di selezione per titoli ed il relativo modulo per la presentazione 
della domanda allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale e recanti tutte le condizioni essenziali per la partecipazione alla selezione;  
 
Dato atto che gli addetti alla rilevazione saranno beneficiari dei relativi compensi che 
l’ISTAT erogherà per gli adempimenti da effettuarsi sulla base dei questionari restituiti e 
validati dall’ISTAT medesimo; 
 
Accertato che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC) viene interamente finanziata dai fondi che saranno erogati 
dall’ISTAT; 
 
Per competenza propria attribuita con decreto sindacale n. 7 del 01/08/2024; 
 

D E T E R M I N A  

 
I. Di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione per la formazione di un elenco 

di rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 
2025 e ulteriori censimenti richiesti da Istat. 

 
II. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nel portale del 

reclutamento InPA, sul sito internet istituzionale del Comune e nella sezione 
Amministrazione trasparente.  

 
III. Di dare atto che tutte le comunicazioni ai candidati saranno effettuate tramite 

pubblicazione nel portale del reclutamento InPA, sul sito istituzionale dell’Ente e 
all’Albo Pretorio online, salvo si tratti di comunicazioni a carattere esclusivamente 
personale.  
 

IV. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di Regolarità 
contabile, in quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è pertanto 
immediatamente esecutiva.  

 
V. Di dare atto che, nel rispetto dei principi della trasparenza amministrativa, la 

presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del sito web 
istituzionale per 15 giorni consecutivi.  

 

 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              DOTT.SSA SILVANA ROI 

 

 

 
ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 

 

Il presente provvedimento : 

• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge N° 

190/2012. 

• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 



 

 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 comma 2 DPR 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 

Barasso, lì 16.07.2025 

               Il Responsabile del Servizio  

        Dott.ssa Silvana Roi 

 
 

 


		2025-07-17T11:03:49+0200
	Approvo il documento




